
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Consiglio Comunale 

numero 91 del 21.12.2015 
 

Oggetto:   
  

Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta di soggiorno 
- Modifiche  

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventuno  del mese di dicembre 2015, alle ore 
19, nella Sala Consiliare della sede della Provincia di Lecco, in seduta di prima 

convocazione. 
Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 

 Presenti Assenti        Presenti Assenti 

Virginio Brivio – Sindaco X  Gianluca Corti X  

Stefano Citterio X  Giorgio Gualzetti X  

Monica Coti Zelati X  Ivano Donato X  

Anna Niccolai X  Dario Spreafico X  

Luigi Comi X  Massimo Riva X  

Alberto Colombo X  Alberto Anghileri X  

Bruno Biagi X  Alberto Negrini X  

Clara Fusi X  Cinzia Bettega X  

Stefano Angelibusi  X Stefano Parolari X  

Vittorio Gattari X  Andrea Corti X  

Elisa Corti X  Giovanni Colombo X  

Roberto Nigriello X  Lorenzo Bodega X  

Andrea Frigerio X  Filippo Boscagli X  

Anna Sanseverino X  Paola Perossi X  

Agnese Massaro X  Enrico A. Tallarita X  

Elena Villa X  Pierluigi Lococciolo X  

Antonio Pattarini X  T O T A L E 32 1 

 

 
 

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Gualzetti, assistito dal 
Segretario Generale, dott. Michele Luccisano. 



 
L’Assessore Mazzoleni illustra la proposta di deliberazione in oggetto. 

Rientra in aula il cons. Angelibusi. Presenti n. 33 consiglieri. 
Nel corso del dibattito interviene il cons. Bodega, il quale presenta un ordine del giorno 
il cui testo è contenuto nell’allegato B. 

Al termine delle dichiarazioni di voto sull’ordine del giorno di cui all’allegato B, il 
Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione tale ordine del giorno, ottenendo il 

seguente risultato: n. 7 voti favorevoli (Bettega, G.Colombo, A.Corti, Parolari, Tallarita, 
Bodega e Lococciolo), n. 3 astenuti (Perossi, Boscagli e Negrini) e n. 23 voti contrari. 
L’ordine del giorno viene respinto. 

Il Presidente del Consiglio pone, quindi, in votazione il provvedimento complessivo. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in 
materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, fra l’altro, all’art. 4, la 
possibilità per i comuni capoluogo di provincia “di istituire, con delibera del consiglio, 

un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul 
proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, 

fino a 5,00 euro per notte di soggiorno”, precisando che “il relativo gettito e' destinato 
a finanziare interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei 
beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”; 

- in conformità al citato art. 4 del D.Lgs. 14.03.2011 n. 23, con propria 
precedente deliberazione n.63 del 27.10.2014 è stata istituita l’Imposta a decorre dal 

1° gennaio 2015 e approvato il relativo Regolamento; 

Vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 28.10.2015 con la quale è 
stata determinata l’imposta di soggiorno per il Comune di Lecco per l’anno 2015, per 

ogni pernottamento e per ogni persona, secondo quanto stabilito nel vigente 
Regolamento Comunale;  

Dato atto che ai sensi dell’articolo 13 del suddetto Regolamento, in data 14 ottobre u.s. 
è stato convocato il tavolo tecnico in merito agli effetti dell’applicazione dell’imposta; 

Valutato quindi opportuno, sulla base dell’esperienza maturata in sede di applicazione 

del regolamento vigente, di apportare alcune modifiche che consentono un’organica e 
sistematica applicazione del regolamento stesso con particolare riferimento alla 

semplificazione degli obblighi in capo alle strutture ricettive; 

Ritenuto opportuno, al fine di maggiore chiarezza, rinviare all’allegato (allegato A) della 
presente deliberazione il raffronto tra i singoli articoli del regolamento attualmente in 

vigore e le modifiche apportate; 

Precisato che gli articoli del vigente regolamento interessati da modifiche determinate 

dalle esigenze sopra elencate, sono i seguenti: art. 5; art. 6; art. 7; art. 14; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) del D.lgs n. 267/2000 e 
successive modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e l’ordinamento dei 

tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote la cui determinazione 
rimane quindi di competenza della Giunta Comunale; 



Visto l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica riguardo al presente 
provvedimento, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23 recante disposizioni in materia di 

federalismo fiscale municipale e in particolare l’art. 4; 

Viste le Leggi Regione Lombardia n. 15/2007 (testo unico leggi regionali in materia di 
turismo) e n. 31/2008 (Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 

foreste, pesca e sviluppo rurale); 

Con n. 26 voti favorevoli, n. 1 astenuto (Tallarita) e n. 6 voti contrari (Bettega, A.Corti, 

Parolari, G.Colombo, Bodega e Lococciolo) 

 

D E L I B E R A 
 

1. di apportare, per le motivazioni sopra riportate, le modifiche agli articoli del 

vigente regolamento così come risultano nell’allegato di raffronto tra testo 
vigente e quello modificato (allegato A); 

2. di prendere atto che il predetto regolamento, nel testo così modificato, entra in 
vigore il 1° gennaio 2016; 

3. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 

del D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il 

termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 
giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione. 



 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  
 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE                    IL SEGRETARIO GENERALE 

        F.to   Giorgio Gualzetti         F.to Michele Luccisano 
             
                

                     
   

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 29.12.2015 vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al  13.01.2016  ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì, 29.12.2015                                                  F.to Enrico Pecoroni           
 
 

 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data 09.01.2016 

       
            
   

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Lì, 11.01.2016          F.to  Michele Luccisano 

                            
 


